próprios, conforme estabelece o Artigo 198 da Constituição Federal de 1988.

Os gastos são empenhados em rubricas específicas do Fundo Municipal de

Saúde onde todos são analisados e aprovados pelo Conselho Municipal de Saúde.

No  ano  de  2023 o  município  recebeu  R$  4.386.289,07  (quatro  milhões,

trezentos e oitenta e seis mil, duzentos e oitenta e nove reais e sete centavos) em

emendas parlamentares, distribuídos da seguinte forma:

EMENDAS PARLAMENTARES FEDERAL 2023

TIPO DE EMENDA
VALOR

INSTRUMENTO SITUAÇÃO
DATA DO
INÍCIO DA

EXECUÇÃOINDICADO PROPOSTA

Incremento MAC HPM R$ 1.638.222,00 Portaria MS nº 648 PAGA 02/08/2023